[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ИЛЬИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                          от 03.06.2019 года  №  148
п. Ильинское-Хованское
О    мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах Ильинского муниципального района в летний период 2019 года
Руководствуясь    Водным  кодексом Российской Федерации, на основании  Правил охраны жизни людей на водных объектах в Ивановской области, утвержденных постановлением  Правительства  Ивановской области от 11.03.2009 № 54-п,  Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и  в целях  обеспечения  охраны  жизни   людей  на водных   объектах  в летний период на территории  Ильинского    муниципального   района Ивановской области, обеспечения безопасности в местах массового неорганизованного отдыха на водных объектах,  администрация Ильинского муниципального  района п о с т а н о в л я е т:
1. Установить следующий срок и продолжительность купального сезона 2019 года на территории Ильинского муниципального района:
- начало купального сезона — 29 июня 2019 года;
- конец купального сезона — 02 августа 2019 года;
- продолжительность купального сезона — 35 дней.
2. Поручить отделу экономики и муниципального хозяйства администрации Ильинского муниципального района до начала купального сезона:
- определить участки водных объектов на территории Ильинского муниципального района  для массового отдыха жителей района, купания и занятия спортом;
- организовать обустройство мест  массового отдыха населения на водных объектах, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам в соответствии  с требованиями Правил охраны жизни людей на водных объектах в Ивановской области;
- установить нормативным правовым актом места разрешенные и запрещенные для отдыха, туризма, спорта на водных объектах с публикованием в средствах массовой информации;
- провести освидетельствование мест массового отдыха на водных объектах;
- поручить в период купального периода применять меры административного воздействия к нарушителям в соответствии с Законом Ивановской области от 24.04.2008 №11-ОЗ «Об административных  нарушениях в Ивановской области».
3. Утвердить план обеспечения безопасности людей на водных объектах    Ильинского муниципального района в купальный период 2019 года (приложение 1).
4. Отделу по делам ГОЧС и МР администрации Ильинского муниципального района
- обеспечить контроль проведения профилактических мероприятий, направленных на недопущение гибели и травматизма людей на водных объектах и в местах массового неорганизованного  отдыха населения;
- организовать осуществление контроля санитарного состояния и пригодности мест массового отдыха на водных объектах;
- организовать  перед началом купального сезона обследование  и очистку дна в определенных местах для купания от водных растений, коряг, камней и других предметов, которые могут стать причиной несчастного случая;
- организовать размещение информационных, предупреждающих и запрещающих знаков, аншлагов в местах массового отдыха граждан на водных объектах (характеристика знаков дана в приложении 2);
- организовать спасательные посты в местах официально разрешенных для массового отдыха людей на водных объектах;
-обеспечить доведения до населения через средства массовой информации требования правил безопасного поведения на воде, запретов на купание в не оборудованных для этого местах.
5. Отделу образования администрации Ильинского муниципального района:
-  организовать разъяснительную работу  с учащимися  и их родителями;
- осуществить комплекс профилактических мероприятий  по недопущению несчастных случаев на воде в купальный период 2019 года;
- не допускать купания детей без контроля взрослых людей.
6. Рекомендовать начальнику ПП №19 МО МВД России «Тейковский»  Коровкину Н.А.  закрепить сотрудников  полиции за территориями поселений Ильинского муниципального района по обеспечению безопасности людей и общественного порядка в определенных местах массового отдыха на водоемах Ильинского муниципального района в купальный период 2019 года. Список сотрудников  полиции, закрепленных за территориями поселений Ильинского муниципального района до 10.06.2019 года представить в комиссию по ЧС и ОПБ Ильинского муниципального района.
7. Рекомендовать начальнику ТО Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ивановской области в г. Тейково, Тейковском, Гаврилово-Посадском, Ильинском и Комсомольском районах Фролову С.В.:
- обеспечить государственный  санитарно-эпидемиологический надзор  за водными объектами, расположенными на территории Ильинского муниципального района, используемыми для купания, отдыха и занятий спортом.
8. Постановление подлежит официальному опубликованию на сайте Ильинского муниципального района Ивановской области.
9. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
10. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации,  председателя КЧС и ОПБ Ильинского муниципального района Ефремова С.М.
Глава Ильинского
муниципального района                                                          С.И.Васютинский
Приложение   1

                                                                           к постановлению  администрации

                                                          Ильинского муниципального района

                                                                                           от 03.06.2019 года № 148

П Л А Н
обеспечения безопасности людей на водных объектах Ильинского муниципального района в купальный период 2019 года
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Кто проводит
	Срок испол-нения
	Отметка об исполне-нии

	1.
	Провести расширенное заседание КЧС и ОПБ с приглашением заинтересованных лиц (санэпиднадзора,  здравоохранения, ПП № 19,  отдела по делам ГОЧС и МР, отдела образования и других заинтересованных организаций по вопросу правопорядка, охраны природы и обеспечению безопасности людей в местах массового отдыха с приглашением представителей прессы).
	Администрация муниципального района
	до 01.06.

2019 г.

	2.
	Провести обследование территории муниципального района с целью выявления водоемов и мест массового отдыха граждан вблизи водоемов.
	Отдел экономики и муниципального хозяйства, Администрации поселений, отдел по делам ГОЧС и МР
	до 01.06.

2019 г.

	3.
	Организовать размещение на водоемах информационные и запрещающие знаки, аншлаги
	Отдел по делам ГОЧС и МР
	до и в период купального сезона

	4.
	Провести собрания, сходы граждан по разъяснению Правил охраны жизни людей на водных объектах и с целью ознакомления с настоящим постановлением.
	Администрации поселений, отдел по делам ГОЧС и МР
	до начала  сезона

2019 г.

	5.
	Обследовать и провести текущий ремонт плотин, мостов и настилов, других гидротехнических сооружений
	КЧС и ОПБ района, отдел  экономики и  МХ, руководители организаций
	май-июнь

2019 г.

	6.
	Проведение рейдов по обследованию мест массового отдыха населения с целью укрепления правопорядка, сохранения природных объектов и обеспечения безопасности населения у воды
	ПП №19 (по согласованию),

отдел ГОЧС, администрации поселений
	Весь пе-риод (по отдель-ному плану)

Приложение  2

                                                                     к постановлению администрации

                                                               Ильинского муниципального района

                                                                               от 03.06.2019 года  № 148

Характеристика знаков безопасности на воде
	№

п/п
	Надпись на знаке
	Описание знака

	1.
	Место купания (с указанием границ в метрах).
	В зеленой рамке, Надпись сверху, Ниже изображен плывущий человек. Знак укрепляется на столбе белого цвета.

	2.
	Место купания детей (с указанием границ в метрах).
	В зеленой рамке. Надпись сверху. Ниже изображены двое детей, стоящих в воде. Знак укрепляется на столбе белого цвета.

	3.
	Место купания животных (с указанием границ в метрах).
	В зеленой рамке. Надпись сверху. Ниже изображена плывущая собака. Знак укрепляется на столбе белого цвета.

	4.
	Купаться запрещено (с указанием границ в метрах).
	В красной рамке. Перечеркнутой красной чертой по диагонали с верхнего левого угла. Надпись сверху. Ниже изображен плывущий человек. Знак укреплен на столбе красного цвета.

	5.
	Не создавать волнение!
	Внутри красной окружности на белом фоне две волны черного цвета, перечеркнутые красной линией.

	6.
	Движение маломерных плавсредств запрещено.
	Внутри красной окружности на белом фоне лодка с подвесным мотором черного цвета, перечеркнутая красной линией.